
 
 
 

 

 
 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  
 
 
 

 
  
 
 
 
 

 
 
 
 

 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonchè delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario", e successive modificazioni; 
VISTO il D. Lgs. 27.01.2012, n. 19 recante “Valorizzazione dell'efficienza delle università e 
conseguente introduzione di meccanismi premiali nella distribuzione di risorse pubbliche sulla 
base di criteri definiti ex ante anche mediante la previsione di un sistema di accreditamento 
periodico delle università e la valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo indeterminato non 
confermati al primo anno di attività, a norma dell'articolo 5, comma 1, lettera a), della legge 30 
dicembre 2010, n. 240”, e successive modificazioni; 
VISTO il D.M. 12.12.2016, n. 987 “Decreto autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e 
periodico delle sedi e dei corsi di studio”, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE le Linee Guida ANVUR “Accreditamento periodico delle sedi e dei corsi di studio 
universitari”, aggiornate periodicamente; 
VISTO il D.R. n. 90 del 10.01.2023 con cui la Prof.ssa Isabella Nova è stata nominata Prorettore 
Delegato di Ateneo per il sessennio 2023/2028; 
VISTO il D.R. n. 535 del 17.01.2023 con cui sono state conferite, tra le altre, alla Prof.ssa Isabella 
Nova la delega all’Attuazione del piano strategico, al Prof. Stefano Ronchi la delega rettorale alla 
Didattica e alla Prof.ssa Anna Maria Antola la delega rettorale Valutazione qualità della ricerca per il 
triennio 2023/2025; 
VISTO il D.R. n. 3467 del 21.03.2024 con cui è stata conferita alla Prof.ssa Mariapia Pedeferri la 
delega rettorale per l’Innovazione e la programmazione della didattica; 
VISTO il proprio Decreto n. 700 del 27.02.2013 con cui è stato costituito il Presidio Autovalutazione, 
Valutazione e Accreditamento (di seguito denominato Presidio AVA) e parzialmente modificato con 
i Decreti del Direttore Generale nn. 1615 del 04.04.2017, 6684 del 02.10.2020, 11910 del 
20.12.2021; 
VISTE le proprie Determinazioni vigenti relative all’articolazione della Direzione Generale e delle 
Aree Dirigenziali e dei relativi Servizi; 
RAVVISATA la necessità di ricostituire il Presidio AVA sino al 31 dicembre 2025, su proposta dei 
Dirigenti interessati; 
 



                                                                                                                                                                          

 

 

2 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Per tutte le motivazioni citate in premessa, il Presidio AVA è così ricostituito: 
 
Dott.ssa Francesca Maltagliati Coordinatore – Area Didattica – Staff offerta formativa e 

management della didattica 
Dott. Matteo Benigni Componente – Area Affari Generali e Supporto Strategico – 

Servizio pianificazione e controllo 
Dott.ssa Paola Butelli Componente - Referente AQ Ricerca – Area ICT - Servizio Digital 

Transition Strategy and Integration Framework  
Dott.ssa Eleonora Duran Componente - Area Didattica – Staff offerta formativa e 

management della didattica 
Dott. Alberto Francia Componente – Scuola di Dottorato di Ricerca 
Dott. Gianluca Pappalardo Componente – Area Ricerca, Innovazione e Rapporti con le 

Imprese – Servizio Ricerca 
Sig.ra Elena Gasti Componente - Area Didattica – Staff offerta formativa e 

management della didattica 
Dott.ssa Elena Turaccio Componente – Area ICT – Capo del Servizio Education SW 

Services 
 

Art. 2 
1) Il Presidio AVA ha il compito di supportare operativamente il Rettore pro-tempore dell’Ateneo 

ed i Delegati rettorali all’Attuazione del Piano strategico, alla Didattica e alla Ricerca, per quanto 
attiene l’assicurazione della qualità della didattica e della ricerca e in particolare assolvendo i 
seguenti compiti: 

− supervisione dello svolgimento adeguato e uniforme delle procedure di Assicurazione 
della Qualità di tutto l’Ateneo; 

− proposta di strumenti comuni per l’Assicurazione della Qualità e di attività formative ai 
fini della loro applicazione; 

− supporto ai Corsi di studio e ai Dipartimenti. 
2) Per quanto riguarda il supporto alla Didattica, inoltre, il Presidio AVA lavora a stretto contatto 

con i manager didattici delle Scuole allo scopo di rafforzare e garantire relazioni dinamiche ed 
efficaci fra i diversi attori coinvolti nei processi di Assicurazione Qualità. 
 

Art. 3 
Il Presidio AVA, nella composizione di cui al precedente Art. 1) del presente decreto, è ricostituito 
dalla data di registrazione del presente provvedimento e sino al 31 dicembre 2025. 
Eventuali modifiche e integrazioni alla suddetta composizione saranno disposte con decreto del 
Direttore Generale. 



                                                                                                                                                                          

 

 

3 
 

 
Art. 4 

1) La nomina dei componenti del Presidio AVA contempla il trattamento di dati personali e i 
soggetti indicati sono autorizzati al trattamento dei dati personali per specifici incarichi e 
funzioni sotto l’autorità diretta del Titolare, per gli adempimenti connessi alla presente nomina. 

2) In tal senso, i componenti del Presidio AVA sono tenuti ad osservare le “Istruzioni autorizzato 
incarichi e funzioni”, ai sensi dell’art. 29 del Regolamento UE n. 679/2016, nonché del Modello 
Organizzativo privacy del Politecnico di Milano. 

3) L’autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta la durata della 
presente nomina. 

4) Le istruzioni per il trattamento dei dati personali, a cui i componenti del Presidio AVA sono 
autorizzati, sono reperibili al seguente link: https://www.normativa.polimi.it/privacy-e-
sicurezza . 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
Ing. Graziano Dragoni 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii. 


		2024-04-16T08:55:35+0200
	GRAZIANO DRAGONI




